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A székeî  tüsnkafud
meghaló ünnepség keretében ad
lak át a Korm ányzó Úrnak Ken
deresen, Rajta  a büszke felírás: 
„Hazádnak rendületlenül légy 
híve ó magyar. Ei'dövidék-Szé- 
kelyföld, 1940 szeptember 12. 
Kenderes, N agy  .Magyar A !r»ld , 
1912 július öl). Á llították hálás 
emlékezetül ország v isszaszerző
szeretett Korm ányzó úrnnknak 
rpély hódolattal a szentistváni 
birodalomhoz való örök és hűsé
ges ragaszkodással legősibb ma 
gya rja i: a székelyek." S a Túró- 
faragó egyszerű székely embe
rek személyesen állították fe l a 
kapni, am elyet még a román 
uralom- utolsó napjaiban ácsol
tak, s amely alalí honvédségünk 
a Székelyföld szivébe, bevonult. 
Most a kaput hozták el szíves 
szeretettel és megható ragaszko
dással a Korm ányzó Úr kortjébe 
..örök alázatos hűségük tanú
bizonyságaként s egyben je lké
pül a Székelyföld és a N agy Ma 
gyár A lfö ld  szétválaszthatni lan 
örök egységének", amint szóno
kuk k ifejezte. S a Kormányzó 
Úr meghatotta!! válaszolta, hogy 
„ezt a szép kaput itt, szülőfölde
men. otthonomban állítottuk fel, 
s szeretettel fogom gondozni, 
ameddig élek." De szeretettel ős 
meghatottsággal gondol arra az 
egész magyarság is, mert igaz 
jelképe marad az örök és e lvá 
laszthatatlan m agyar egységnek, 
amely ma és a jövőben minden 
boldogulásunk előfeltételét s har- 
eunk diadalmas befejezését je 
len ti.

hiefundüllut
adunk lapunk más helyén hírt a 
tokodi bányaszerencsétlenségről, 
amely nemcsak a tragikus 
sorsú bányászok árván maradt 
családtagjait sújtja, liánéin gyász
ba borítja  az egész ország min 
dón jóérzésü m agyar emberét is. 
Súlyos megpróbáltatások idejét, 
éljük. Sokszorosan fontos most, 
hogy a fegyverek dicsőséges té
nyei melletI a munka diadala is 
érvényesüljön, a munkáskéz szor
galmában és teljes odaadásában, 
a szellemi erő fokozott, megfeszí
tésében. a helytállás egész fele 
lősségérzetével. Most negyven
kilenc m agyar munkás dőlt kt 
a szilárd belső frontról. Félszáz 
ember, aki becsületes és odaadó 
tevékenységgel állt őrt a belső 
rend és boldogulás kivívásáért. 
Tisztelegjünk emlékük előtt, s 
hasson át és keményítsen meg 
bennünket példájuk. Hasson át 
és keményítsen meg a tudat, 
hogy munkánkat csak fokozni 
tudja a hősök nagyra becs ülése. !S 
a szerencsétlenség nem lankHsz- 
tani. hanem erősíteni fogja el
tökéltségünket, hogy minden te 
klntetben méltók akarunk ma-

| rád ni a nagy célhoz, amelyet 
nemzetünk maga elé tűzött a 
háború dicsőséges befejezése ér
dekében, A  hősök emléke kötelez 
bennünket, hogy mindazt adni 
akarjuk és tudjuk, ami csak szor
galmunktól telik és akaratunk 
megfeszítésével elérhető. .Méltók 
csak így lehetünk hozzájuk.

is  f4Utdaíiunli
a távoli orosz mezőkön küzdő 
hősi fia inkra is. De necsak ak 
kor, amikor a rádióban hallunk 
róluk, vagy  az újságokban olva
sunk felőlük, hanem a nap min
den órájában. S ne bízzuk ezt a 
feladatot az édesanyákra, az itt-

ünncpólyes keretek között nyi
tották meg augusztus 1-cii a deb
receni nyári egyetem 16-ik év
folyamúi. Ebből az alkalomból 
Debrecenbe érkezett K á lla ii M ik
lós miniszterei nők, Szili.i/ci M er
ne Jenő kultuszminiszter. Lón 
nonvzH István .közellátási minisz
ter, több állam titkár és kópvi-

Az egy ütem díszudvarán fo ly t
le a meg lyitó ünnepség, f 'átlai/
Kőm á n rektor beszéde utó í Szi-
nur.i. Me, «?R *1 ( nő kulUiszn inisz-
tér mondott, n ognyitó beszédet.
_ A kardot forgató ni ig.var

mim ig e ecleti v itéz  leikéin 1 1110-
rí tel erőt — mondott i töli-
bek között a  miniszter — és 

a m agyar kard nyomában 
minden Időben ott járt a 
magasrendű és emberséges 
m agyar gondolái. Nemcsak 
kardunkkal és vitézi eré
nyeinkkel hódítottunk és ren 
dezíiik Európának ezt a v i
harokkal és válságokkal telí
tett darabját, hanem szelle
münk és kultúránk jótékony, 
magasrendű, emberi maga 
tartásra nevelő sugaraival Is.

—  A  m agyar vitézség és a m a
gyar művelődés szelleme össze
forrott, eggyé vált, egyesült erő
vel avatkozott be ennek a fükl-

A nagy tapssal fogadott be
széd után Kállai/ M iklós minisz
terelnök tartott előadási „Kúráim  
és a fuarji/arsnp" címen. Vissza 
pillantást vetve a honfoglalás 
idejére, rá mutatóit arra. hogy a 
Kárpátok  és a Duna medencéje 
már akkor vj kulcspozíció vo lt.

honhagyott gyermekekre és test
vérekre, hanem szálljon utánuk 
a gondolatunk a m agyar érzé
sünk igaz melegével. H ogy mit 
is csinálnak ott a távolban? 
Van-e, vájjon egyetmásuk, ami
ben kedvük telhetik? E gy  kis 
füstölnivaló. Egy pnbárka szív 
erősítő. S mi lesz velük, ha hul
lani kezd a korai dér a Dnyeper 
és a Don mentén? Ha rájuk sza
kad megint a szörnyű és szokat
lan orosz tél minden kegyetlen
sége. Nem kellemes gondolatok 
ezek, szent igaz. Még kánikulá
ban is vacog tőlük a fogunk. De 
ne hessegessük el őket, hanem 
mérlegeljük szívvel, szeretettel 
és megértéssel, hogy mégis csak

selö. Ott volt a m egnyitási ün
nepen Em il Georg Strauss, a 
Német Akadém ia h. elnöke, a 
német birodalmi gyűlés alelnökc, 
Anfuso  budapesti olasz követ és 
a budapesti német és olasz követ
ség több tag ja  és Lurtne  nagy
váradi német konzul.

darabnak a dolgaiba. Különösen 
fontosnak lártom, hogy mindezt 
éppen ma állapítsuk mer/, midőn 
sző rét se fjesr hikket karöltve a
vita!l efijjik Icpnappobb csatáját 
v ív juk .

Hangsúlyozta a miniszter, 
hogy amint a m agyar kard har
col az új Európáért, úgy

a m agyar szellem is részt 
vesz majd az új Európa fe l
építésének gigászi művében. 

Megemlékezett n. hajdúság ősi 
m agyar szelleméről. Ezután ne
met. majd nlasznucli'ü beszédben 
a kit I földi, halt Hatókat üdvözölte. 
Hangsúlyoz! a,

hogy amikor az egyetemes 
emberi kultúrál szolgálja a 
debreceni nyári egyetem, 
ugyanakkor kapcsolatot erő
sít a hazánkban élő nemze

tiségekkel is.

ani cinnek ér léket az a soha nem 
szűnő harc is mutatja, am eljjct 
érte  a népek vívlak. Hogy milyen 
értékes és nehéz volt, ez a pozíció, 
azt lemérhetjük abból a rendsze
rint nagyon rövid időből, amely 
az egyes népeknek itt élniük ada
tott, Végül jö tt egy aa elöbbick-

nekünk kell valahogy előre gon
doskodnunk róluk, akik messze 
idegenben vannak a pusztulás és 
a halál országútján. Sok mindent 
kapnak, az bizonyos, de a t i szi
veteknek Is el kell mennie egy 
kis „szeretetadomány" képében. 
Érezniük kell, hogy itthon m in
denki gondol reájuk, törődik ve
lük. Nem elhagyatottak és nem 
elfeledettek. Sok m illió kis aján
dék kopogtasson be hozzájuk. 
Nem az a fontos, hogy nagyon 
értékes legyen, hanem a szív és 
együttérzés küldje. A  m agyar 
testvér a m agyar testvérnek. 
Örömet csak az igaz érzés vá lt
hat ki, amelyet a távolból is meg 
érezni. M. J.

nél népességének számában, ha
dainak nagyságában jóval ki
sebb nép, amely mégis először 
tudta véglegesen megvetni őzen 
a földön n lábát, annyi más nép 
jeltelen s ír ja i fölött. De, az u tá
nuk jött

magyar erő és szilárdság 
váratlanul betörnie azt a 
rést, amelyen keresztül Euró 
pába új meg új veszélyek 
áramlottak és ezzel biztonsá

got teremtett Európában.

Becsukódott egy ajtó, amelyen 
keresztül vészes léghuzam jártu 
Nyugat emberének és egész szer
vezetének érzékeny csontozatát,

Európái a magyar 
nemzet mentette meg

M agyarország történelmi sze
repének további méltatása során 
m egállapította n miniszterelnök, 
hogy

Európát a m agyar nemzet 
mentette meg.

— Hazánk az egyedüli ország 
mondotta az Alpokon s az

Adria nyugati partján átfutó 
limestől (határvonal) keletre, 
amelyen minden nagy európai 
megmozdulás rezgései átfutot
tak, A z  egyedüli ország, amely 
teljesen magáévá tette Nyugat 
korszerű értékeit, de néni úgy, 
hogy ridegen átvette ókét, ha
nem saját egyéniségéhez hason
lítva, teljesen asszimilálva eze
ket, amelyekhez a maga értékeit 
is hozzáadta.

- Nem utánzója, gondola Ma
ian csatlósa volt Nyugatnak a 
magyarság, hanem egyenrangú

„Soha mások nem voltunk és mások lenni 
nem akarunk, mint magyarok11

A  m iniszterelnök Magyarország hivatásáról 
ta r ló it előadást Debrecenben

A kultuszminiszter megnyitó beszéde

Kállay Miklós miniszterelnök előadása
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híve. aki együtt munkált a nyu
gati nemzetekkel a közös célok és 
a közös eszmények érdekében.

Beszélt ezután a miniszterelnök 
n földdel és a tenyészettel oly 
meleg kapcsolatban élő magyar 
népről, amely a középkor kultu
rális együttműködésében, am int 
a többi nagy nemzet, megtartja 
és k ife jti a maga nemzeti pozí
cióit. H ivatkozott Boldog M a rg itI

árpádházi k irály leányra, Szent 
Lászlóra és Mátyás k irá ly  óriási 
hatására. L>e felem lítette a kül
föld járó protestáns büszkeségein
ket is. Apácai Csere Jánost, 
Szenei M olnár Albertét, Hatvani 
Istvánt s a többieket, önérzete
sen felsorolta nagy európai szín 
vonalai képviselő költőinket s 
politikai nagyságainkat. K ö l
cseyt, Berzsenyit, Vörösmarty t, 
Széchenyi Istvánt és Kossuth 
Lajost.

Soha mások nőm akarunk lenni, 
mint magyarok

Előadása befejező részében eze
ket mondotta a miniszterelnök:

— Ez a ini múltúnk Európá
ban. S ez szabja meg jövőnket 
is. Európaiaknak kell marad
nunk. Múltúnk azt mutat ja, hogy 
a puszták nemzete, nem szerelte 
kis helyi szerepek fülledt leve
gőjét.; mindig széles ablakot tárt 
az egész világra, s ebben a leve
gőben kétszeresen érezte a maga 
erejét és duzzadó egyéniségét. 
Rájött, hogy annál magyarabb, 
minél európaibb..

— Európa kultúrája idáig 
nagyban és egészben egységesen 
fejlődött. Most áll a nagy válasz
úton, hogy fejlődésének ezt az 
egységét meg tudja-e őrizni. Ha 
ez egységet a következő évek és 
évtizedek kialakítják, úgy köny* 
nyen fog ezeréves európai lelki
ségünk az új európai lélekhez, 
idomulni- Ha ez nem következik 
be, akkor a magyar hivatás: 
résztvenni barátainkkal együtt 
abban a küzdelemben, amely a 
jobb, az emberibb, a magyarnak 
valóbb Európát fogják kialakí

tani. Mert Európában való rész
vételünknek van még eg.v döntő 
tényezője: hogy soha mások nem 
voltunk, mint magyarok!

Hosszas ünneplés, lelke_s éljen
zés é« taps követte a miniszter
elnök előadását.

A kormányelnök ezután a nyá
ri egyetem külföldi hallgatóivaj 
beszélgetett, majd a koradélutáni 
órákban a fővárosba utazott 
vissza.

Délután Pafaky T ibor állam
titkár előadást tartott a nyári 
egyetem köretében rendezett 
nemzetiségi tanfolyamon nemze
tiségi politikánk a lapja iról, a 
sajtótanfolyamon pedig vitéz 
Kolos vár j/ Borosa M ihály és 
Gáspár Jenő tartott előadást a 
ajtó és a társadalom kapcsota- 

tárói. ille tve a Sajtókamara szer
zetérő l.
Érdekes megemlíteni, hogy « 

. . 'á r i egyetem tanfolyamára ed 
di 1.12 olasz. 33 német, tó bolgár, 
4fí szlovákiai magyar, i  spanyol., 
3 japán, 3 szlovák, 3 portugál, 1 
svájci, / arab hallgató jelentke
zett. A  belföldi hallgatók száma 
370, a debrecenieké 220.

(udikségletcink folyamatra és za
vartalan kielégítésére és bizto
sítására kell. A  háborút végi* 
küzdeni és megnyerni a harcté
ren a katonák dolga és köteles
sége. Idehaza pedig a termelő 
osztályé.
Rámutatott ezután az állam 

titkár arra, hogy 
a m agyar föld közellátási kö
telezettsége éppen olyan hon

védelmi kötelesség, minf az 
njoncállitáí.

Leszögezte az állam titkár, hogy 
ennek a kötelességnek minél tö- 
kötetesebb teljesítését, ha kell 
eróllyel, szigorral és megtorbia- 
sal is biztosítani kell.

A magyar közellátás biztoo- 
aágji nem fog megrendülni, de 
megmarad a magyar termelés 
biztonsága ts.

Intézkedések a kisemberek sertéstenyésztésének 
elősegítésére

M INDEN  DOLGOZÓ  EMBER TISZTES
SÉGES MEGÉLHETÉSE BIZTOSÍTVA VAN  

M AG YARO RSZÁG O N

Jurcsek Béla közellátási államtitkár nyilatkozata 
a közeilátás háborús tennivalóiról

A  M. kir. Közellátási H ivatal 
kiadósában megjelent Közelié 
tási Értesítő legutóbbi száma 
Jurcsek Béla közellátási állam
titkár hosszabb nyilatkozatát 
közli „A  magyar közeilátás há
borús tennivalói" címmel. A 
nagyjelentőségű nyilatkozat teg- 
foutosabb megállapításai!. az 
alábbiakban ismertetjük, illetve 
idézzük.

Nyilatkozata bevezető részé
ben az állam titkár megállapítja, 
hogy természetesnek tartja , hogy 
tőle, — eddigi közéleti tevékeny
sége alapján — mindenki azt 
várja, hogy a magyar gazda 
szemével nézze a, közeilátás p ro 
blémáit. A közölintás ugyanis 
minden magyar emberre, gaz
dára, termelőre, vásárlóra, fo
gyasztóra, ellátottra éa ellátat
lanra egyaránt vonatkozik.

A gazdát segíteni és irányítani kell 
a többtermelésben

gának szolgálatába állítjuk.— Senkinek sem kell megma
gyarázni. — folytatta ezután az 
államtitkár. — hogy imiga a köz
ellátás abból történik, ami! 
megtermelünk és előállítunk. A 
jó  közellátási pedig azt jelenti, 
hány n termelést hozzásegítjük 
a többtermeléshez olyan vonat
kozásban, hogy a megtermelt 
többletet a közeilátás bizton: ’

A gazdái segíteni és irányí
tani kell a tnbbtrrmciéftben, úgy 
hogy biztosítsuk számára la- 
ims/.tnlntAiimk alkalmazását, 
biztosítsuk ezenfelül a/. Irányí
tott gazdálkodás. értékesítés 
rendjében is a tapasztalatok ér- 
lékesifésének szabad mozgásai............  ......... irRvMnscncK szanari mozgásai.

A háborút megnyerni a harctéren a katonák dolga, 
idehaza a termelőké

A többtermelés kérdéséről, az 
el őzéi világháború többtermelési 
|>ropagandújhva I össze11 oson I i tva, 
a következőket mondoUa az á l
lam titkár.

— A termelő közönség mind ha 
íárnzotlabban érzi és tudja, hogy 
a. tohblermeles ma ívm erik  több

értektermelést, hanem; több áru
termelést jelent.

Ma nemcsak abbéi kell töb
bet termelni, nmi folyamatosan 
és minden űzeti számvetéssel . 
hogy úgy mondjam „kifize
tődő". hanem mindenhol többet 
kell termelnünk, ami háborús

Jurcsek Béla állam titkár ez
után a zsírellátással kapcsolatos 
kérdésekről a következőket mon
dotta :

— Nagy segítség az idei idő
járás. Tér ni ésk I la tusa ink meg
nyugtatónk és megvalósíthat juk  
ntt a tervünket, hogy megfelelő 
intézkedésekkel ni ey sza por ifjúk  
az ellátottak számát.

A magyar mezőgazdaságban 
sok oly két kezi munkáséin bér 
dolgozik, akik béke viszonyok Imn 
mindig beteremtik maguknak n 
tclircvalút. Sertést hizlalnak, 
nemcsak saját céljaikra, hanem 
eladásra is. Rogy a hizlalás te 
kmtetében az önellátók számat 
felemeljük, segítő intézkedéseink 
tekintetében sorában kukoricá
ból és burgonyából csak annyit 
veszünk igénybe, amennyi a 
hadsereg és a közét látásra szo
rulók szükségleteinek. íoliál a 
háború szükségleteinek fedezé

sére biztonságosan elegendő. A'
fennmaradó termés rész szabadon 
lesz éri ékesíthető, ezzel a jószág- 
tartó. hizlaló kisemberek hozzá 
tudunk jutni majd a télire való 
és eladni való felhixtalásnhoz 
szükséges a lírák takarmányhoz.

A tapasztalatok azt bizo
nyítják. hogy a békeévekben a 
szedett sertésekből elő lehetett, 
állítani és fedezni lehetett az 
ország zsirsz.ük.ségletének 8fl szá
zalékát. Un tehát a mezőgazda 
ságban dolgozó kisembereket 
hozzásegítik n hizlaláshoz, nem
csak az önellátók számút emel
jük. hanem jelentős mértékben 
biztosiíjul. az ellátnilannk zaír- 
sziikségletct Is.
Hangoztatta ezután az állam

titkár. hogy a sertésállomány te
kintetében aggodalomra nincsen, 
okunk: sertésállományunk aU*-
gendőnek mondható, a. zsír én 
sertéshúséi látás folyam atos lesz.

Nincs egyéni érdek, csak közös érdek v a n . .,
Jurcsek  Béla állam titkár nv■

I ntk ozat át a következő monda 
tokkai fejezte be:

■— A  közellátás azt jelenti, 
hogy kint a megszállt lórii Irtó 
ken. a csntnlprckcii és idehaza 
a mindennapi munkában min 
Jen magyar ember számára biz
tosítani kell folyamatosan, min 
de,, zökkenő nélkül mindazt, 
amire tehetőség szerint szükség 
van, Minden magyar len Inna 
kint a határon 1Ú( becsület lel 
megállja a helyét, nemzetünk 
megvédésére és az új Európa 
telepítésére folyamatban lévő 
kémény, véres küzdelemben. Ez 
a most folyó háború sokkal nn 
gyobb. sokkal jelen tőségtelje 
s i i min* BZ időző világháború, 
nkí fegyverrel vesz részt benne, 
pl.Vfin kötelességet teljesít, nme 
[y-et valamennyien rnegcaodá 
lünk ea méltányolunk.

Aki viszont idehaza élhet, 
dolgozhat, az nrcsRk önmaga 
előtt ismerje be, hogy ürülhet, 
hogy d o g o z h a l.  hanem mindenki 
előtt. Az a szerencsés körülmény, 
hogy a háborít idejében, kelíö 
erővel és eredményesen nvalknz- 
mik be. úgy. hogy halárainkon 

be iit szinte a l i g  tudjuk és érez
zük a hadszíntér borzalmait, 
senkit sem jogosít fel arra. Iiogv 
önmagának a békevilág górni - 
la lan igényességét kere*«o és 
biztosítsa.

M i megkönnyiljük az cg gén 
mindennapi életét, i gyeké-Unt; 
úgy vezetni „ közeilátás iiggrif 
hogy senki ne nélkülözzön és -  
cr.l, a leghatározottabban hang 
súlyozom — nem is lesz nélkü- 

ríinl-JÍDÍ mfn „ehél esi- 
téridőben,
He nem fogunk eltűrni aernmi

féle habzsolást.
— M i fis:írtban vagyunk aszút, 

hogy a ránk jövő esztendő nehéz 
tesz és a közeit rit ris mind 
annyiunkra kőtelező előírásaiba, 
megköt cserbe, narancsaiba csak 
a jövő évben fogunk „betcsznkni". 
, ztn.bnn kell tennie ezzel min

denkinek.

— Minden dolgozó ember 
tisztességes megélhetése blzlo- 
sílva van Magyarországon, el
viselhetetlen nélkülözéseket

senkitől sem várunk.
■ • Biztosilanonk kell a munka 
becsületét, mindazok, akik más 

kent tervezgetnek. érezni fog 
ják. hogy a munkával játszani

nem lehet, a munka alól kibújn i 
nem lehet, hogy a munka olyan 
kötelesség, amire szükség^ esetén 
rá kelt szorítani és rá tudjuk szó- 
ritani a tőle húzódozókal. Hábo
rúban vagyunk, háborúban nincs 
pardon, nincs egyéni érdek, csak 
közös érdek van. amelyet szol 
gálni valamennyién kötelesek 
vagyunk.

A közeilátás megteszi majd 
a magáét, de a helytállásban 
az egyénnek is ott kell lennie
— fejezte he nyilatkozatát Jur* 
esek Béla közellátási államtitkár.
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B iz to s íto ttá k  a munka* 
k ö z v e títő  s z e rv e k  
e g yü ttm ű k ö d é sé t

A földmivieléftügv i és az iparügjfl
miniszter — a hó,-atalos lap lég
utóbbi mzíüiíiá'ban nlojrjolent rende
lettel - a munkáközvetítő szervek
cgvlittiuiiködlésének biztosítására
Budapest székhelly el központi bi
xotlságot »;tervezelti. A bizottság
feladata flgyolemnie 1 kisérni a mun
káplár heljrzetét. gondoskodni a
rendelkezésre2 álló munkaerők nem
zotgazdnsági azempont búi leghelye-
sebh felhaszrlátásáról, a háború után
fölmerülő m1unkásfoglnl kozta tási kér
dósek megöli1 fisáról és előkészíteni a
rmmkakíizvcitítő P7iprvek egymás
közötti in (ét'.ménvef• egyitttmüködé
sét. A bizolt fiág kél elnökét, két a!
elnökét lS Ingjait a földművelés
ügyi és az i|mrfipyf miniszter nevezi
ki. A bízott:ságlia ;•i főldmiveléstlgyi
és az iparti;3«vi miilisztórium, rala-
mint a mun ka közvetítő hivatalok
képviselőin kívül a munkáéröpaz1
dálkodásban érdeke It: más tárcák is

N em gazdaságos a mtis-  
ó8 baromf i t enyész t és
« tnrvényoMti védett

RÁKOSKEGYI BAKTÉRIUMUL!)
tiCIkUI. Kapható mpvraBriolhrie ttunk 
A Ü L I T  Z K Y O T T Ó
Budapest, VII.. l)nlirtny-utoaS4, flis.S/a 
A  r í  k ■ 0 pm i J o n n n I ab Buitnpait
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A TÖRVÉNYHOZÁS MINDKÉT HÁZA ELFOGADTA 
A MEZOGAZDASAGFEJLESZTÉSI TÖRVÉNYJAVASLATOT
Schandl Károly dr. nagy beszéde a törvényjavaslat felsőházi

vitájában
Röviden beszámoltunk a felső- 

ház július 29-iki üléséről, amelyen 
s szónokok sorában vitéz Baskay 
Gyula dr.. a Falu-Gazdaszövetség 
igazgatóválaaztmányi tagja azt 
hangsúlyozta, hogyha az agrár
lakosság elszegényedik, azt az 
egész ország megsínyli. Már inast 
je l kell készülni a háború utáni

ülök feladatainak megoldására, 
hogy a kialakuló világversenyben 
n magyar mezőgazdaság mrnátl- 
hassn helyéi.

Báró r-UVh Tibor felszólalóra 
utar. behand! Karoly dr. titkos 
tanácsos, a Falu-QazdaszöveUég 
tarseinnkr mondott osztatlan llgvo- 
lem mellett nagy beszédet,

Schandl Károly: a mezögazdastigfejlesztcsi 
törvény versenyképessé teszi 

a magyar gazdát
Schandl Károly dr. beszéde be

vezető részében felhívta az ország 
figyelmét arra. hogy a mostani 
háború titán ép úgy, mint mindéi, 
nagy háború után. nehézségekbe 
íny 'ütközni a gabonaértékesítés, 
f', nehézségek nem jelentkeznek 
azonnal a háború befejezése után, 
mert a hajótérliiájjy következté
ben egy ideig az európai búza 
versenyképes lesz, a nehézségekre 
akkor kerül majd sor. ha ismét 
megjelenik a veszedelmes ver

senytársa, az amerikai búza 
Európában. Épp ezért 

örömmel üdvözli a javaslatot.

hogy a magyar gazdák felké
szüljenek a háború után vé 

h a lei versenyre.
Ebben a versenyben feltétlenül 
meg kell őrizni a magyar búza 
prioritását, a melyet a mi búzánk 
kitűnő minősége meg E érdemel. 
Épp ezért, ha megfelelően felke 
szülünk, nincs okunk félni a trii- 
gerentáli búzától, meri az elsők 
közöli lehetünk a világ piacon. 
Ennek az elsőségnek a kivívásá
ban nagy szerepük van a magyar 
mezőgazdasági szakéin bereknek, 
akik a magyar búzacsata igazi 
hősei.

Állattenyésztésünket mennyiségileg 
és minőségileg fejleszteni kell

Az állattenyésztés problémaira 
téri azután át. kifejtette, állat
tenyésztésünk minőségi és mennyi 
ségi fejlesztésének a háború után' 
idők szem pont jóból való nagy fon
tosságát és rámutatott arra. hogy 
p tekintetben még nagy kihaszná
latlan területek találhatok «  
ev(Írországon. Elsősorban a Kar, 
pataijára gondol, almi megfelelő 
apaállat beállítása után a hegyi 
legelők az ál lu tton vesztés felvirag 
zását teszik lehetővé. Sötét kenet 
festett ezután a községi kózlegelok 
helyzetéről. anielvek állandóan 
romlanak, hátrányosan érintik az 
a Hal tei>'*éaztésl. mert a krr lr.gr lö 
ket nem dozzák eléggé. F. Gon
dozásba be lehetne kapcsolni a le 
vcnlrintézményt is,

..rtrizziik én védjük meg « ma 
gyár kisgazdabirtokokat.'' 

Károlyi Sándor és Dnrnyi I n e  
.agrárpolitikájának méltatása után 
ÖM-zohasonlitatta ezek mrrnrpphtt 
kajál a mostani knrmánv agrá rpo
litikájával. Szerinte, ami eltérés 
\ an a kettő kozott, azt az. idők es 
a háborús viszonyok hoztak ma
gukkal. Optikai csalódásban van 
azonban n-z. aki Háborús javaslat - 
mik tekinti e javaslatot. Részlete- 
kpn szólt ezután a birtoknálitikárul 
K  Különösen kihangsúlyozta, hogy 

nem lehet minden magyar ál
lampolgárnak jóra és Igénye 
földhöz. Ezt erkölcsi bátorság
gal ki kell mondani. A földhöz, 
nincsen született joga niindcn- 
kinek, mert nincs annyi föld. 
hogy mindenkinek adhatnának 
annyit, hogy az ország kárát 
ne látná belőle. Rublnck Gyula 
és Nagyatádi Szabó István Is 
ezen az állásponton voltak.
A tulajdonjogban történhetnek 
változások, de a birtok kezetr- 
sét úgy kcJI tovább folytatni, 
hogy az üzemek lehetőleg fenn- 
maradjanak. Különösen véir/.r- 
1m> a középbirtok szétbontása. 
Az ország nem tud meglenni 
középosztály nélkül, a középbir- 
tokos-réteg pedig e középosz
tálynak gerincét alkotja. A

földhözjutlatás során különö
sen a nyole-tiz holdas gazdákat 
kell üjahb földhöz juttatni, 
mert a statisztikai adatok azt 
bizonyítják, hogy a klsbirtnfc- 
kategóriában a húsz-százholdas 
birtokok hozama a legjobb. 
Őrizzük és védjük meg a ma
gyar kisgazdablrtokokíi! és fej
lesszük azokat, mert ezáltal 
az ország töhbtermelésél szol

gáljuk.
,.A szövetkezeti mozgalom lé 

nyege az önsegély."
Részéit Srhandt Károly a szövet

kezetek szerepéről is. Hangsúlyoz 
ta. hogv

nem tekinthető szövetkezeti 
mozgalomnak az olyan mozga
lom. amely az államból akar 
megélni. A szövetkezeti moz

galom lényege az önsegély. 
Végül kifogásolta, hogy egyes 
hivatalokban olyan felfogás 
kopott lábra. Img.v a jövőbeli a 
szövetkezeteket teljesen pótolni 
fogják keresztény kereskedők. 

Le szeg ezt p . hogy 
a szövetkezetek kikapcsolása az 
egész mezőgazdaság súlyos ká

rosodásával járna.
A fe ls ő h ö z  Schand l K a r o l j  be 

szódét n n ev  te tszésse l es h e ly e s lé s 
sel fo g a d ta .  A z  ü lés  lo b b i szó itokat 
m rvan csak  im u ra ssz iiivo n iilú  hes/é 
•lekben  m é lta ttá k  a tö r v é n y ja v íts  
la t  e g y e s  in té zk ed é se in ek  je le n tő 
s égé t, m in d  R d n ffg  t A ;n i i • • I borii 
f ö ld m ű v e lé s i ig v i  m in is z te r  v itn za rn  

v izád é  után a fe ls ő h ö z  — néh ány 
é .b s ítá s s j i l  e l fo g a d ta  n tö r 
? n y ja v a s la to l.
A módosítások lényegesebb része 
; országos niez<'ígaz-dasHT« tanács 

...üködésére. a eselédház.uk én:lés-, 
nek adókedvezményére és n föld 
mii veiéért "v i miniszter számúm n 
kedvezmények megadására vonal 
kozÓBii hiztosilol I felhatalmazás 
dötartanoira vonatkozik. A módo- 
ütás szerint

a kcnyazergnzdáIkorlásrn vonat
kozó rendelkezések a hóimra 
után két esztendővel hatályú 

kát vesztik.

A javaslat a képviselőhöz előtt
A* képviselőhöz Tasnády A agy 

András elnökletével július .10 ón 
tartott ülést, amelyen közölte a 
Házzal különböző jelentéseknek a 
felsőim?, részéről történt tudomá
sul vételét, valamint n felsőhöz ér
tesítését a mezőgazdaság fejleszté
séről azóló javaslat módoaitáaokknl 
történt el fogadásáról. Indítványa

módosit ásóknak
bán való tárgyalására kimondot
ták a sürgősséget.

A képviselőim* illess után a kén 
viselőhöz pg vési tett bizottsága ólt 
össze. Több hozzászólás után 

ax egyesített bizottság váltó*- 
tatéi nélkül elfogadta a feleö-
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Tangóharmonikát
Gramofont

R á d i ó t
Hangszert

SsalPUlefben vegyen.

ITZházi módosításokat.
Július 31-én a kénviselőház két 

rövid ülést tartott és ezeken egy
hangúlag. előbb általánosságban, 
majd részleteiben is elfogadta a 
felsőiül/, által módosított mezőgaz- 
danáé feji osztási törvényjavaslatot.

A kénviselőház üléseit ezután 
bizonytalan Időre elnapolták.
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„ M A G Y A R O K  V O L T U N K , 
M ARADUNK ÉS LESZÜNK"
Augusztus 2-án nyitották meg 

a soproni nyári egyetemet. A  
megnyitáson ’t 'ú jf István állam
titkár tartott nagyhatású beszé
det. Emlékeztetett a. szovjet fö l
dön küzdő katonáinkra. Hazánk 
nyugalmáért drága magyar vér 
folyik és ez m indnyájunkat kö
telez. Kötelez a nemzet iránti hű
ségre, s többek közt nemzeti kul
túránk ápolására. A  továbbiak
ban azt fejtegette, hogy egy 
nemzet műveltségi állapotát m in
dig arról lehet Iegvi lúgosabbon 
megítélni, hogy társadalmának 
milyen százaléka bír magasabb 
kultúrával.

—- Erkölcsi színvonalát, jövő
be vetett hitét is az alakítja ki.
hogy társadalma minél szélesebb maradunk cs teszünk.

x«ne-l kÖM»oot
V ili., József - Scörút 37-39

Fiófe: Szolnok. Kossuth t<r l, 
Lerakat: Gyöngyös. KossnUi-uica 8. —

Mohára. Síi. Istvéo-U. 49.
Képei árjegyzék éa Ismertetők Intyen!

i elegének legyen egyetem i mű
veltsége. A  tudomány hivatása, 
hogy állandóan javítson cs épít
sen az élet gazos mezején egy 
szakadatlan lelki magvetés küsz
ködő munkájával.

— Sopronnak — mondotta — 
minden adottsága megvan althoz, 
hogy az egyetem gyönyörű mun
káját megerősítse, biztosítsa és 
a résztvevők számára feledhe
tetlenné tegye. A Hűség Városéi 
na le ősi, nemesverctü ku ltúrá já t 
századok építették és /ártották 
fenn. Senkitől sem követeljük, 
hogy magyar legyen nyelvében, 
kultúrájában. De akik magya
roknak va lljuk  magunkat, m in 
den izünkben magyarok voltunk,

P O L I T I K A
A  m a g y a r - n é m e t  g a z d a 

ság i. b i z o t t s á g  ü l é s e
A magyar és a német kormány

bizottságok az utóbbi hetekben 
tartották meg Budapesten szoká
sos évi ülésüket a magyar-német 
gazdasági kapcsolatok újabb sza
bályozása céljából. A  tá rgya lá
sok folyamán a kormány bizott
ságok megállapították a két o r; 
szag közötti árucsere és fizetési 
forgatom program  jó l  a követ 
kezd. 1042■—43-as gazdasági étre , 
amely augusztus élőjétől I94Ü3 
július végéig tart. Ez alkalom
mal is sikerült n következő évre 
a kölcsönös árucsere forgalom
növekedését biztosi tart i. Az áru
forgalomtól eltekintve a kor
mánybizottságok egyéb olyan 
kérdések sorozató' is letárgyal 
tők, amelyek a kot ország köz- 
gazdasági téren való együttmű
ködésében fontos szerepet játsza
nak, azzal a céllal, h o g y a k e t  
ország a legnagyobb eredményi 
érhesse el a háborús ssükségte- 
lek kielégítése leién. .Megállapí
tási nyert végül, hogy n két kor
mány között a gazdasági és pénz
ügyi kérdések elbírálásánál te l
jes egyetért! „ áll fenn. Különö
sen vonatkozik ez n kél kormány 
azon igyekezetére, hogy irányí
tóit árpolitikával a kölcsönös 
k iv ite li árakat messzemenőiig 
rögzítsék.

A  3 6 -o s  h o n v é d e lm i  
b i z o t t s á g  ü l é s e

A -Ki tagú országos honvédelmi 
bizottság vitéz Jnnky  Kocsárd 
elnök lésével ülést tartott, ame
lyen a kormány részéről Varga  
József kereskedelem és iparügyi 
miniszter, ,Szász Lajos pénzügyi 
államtitkár és vitéz Bonczos M ik
lós igazságügyi államtitkár vett 
részi. Az országos bizottság v i 
téz Csicsrry Rónay István elő
adásában tárgyalta az ipari 
tn u n ka fe l ii g ye I ősegek m egszer -
veréséről, valamint a katonai 
szolgalatod te ljed  tő kozszol galati

alkalmazottak i 1 le tan é n y e i nek
újabb szabályozásúról szóló már 
megjelent két kormányrendele
tet. A  rendesetekhez Vasváry 
Lajos, Andrássy M ihály gró f és.. 
Apponyi G yörgy g ró f szólt 
hozzá, majd a bizottság azokat 
tudomásul vette.

Vtllásreggell 
a német b irodalm i ü lés  
alelntökének tiszteletére

Tasnádi Nagy  András titkos 
tanácsos, a képviselöház elnöke 
és a Magyar-Német Társaság e l
nöke a Magyarországon tartóz
kodó nagynéniét birodalm i ülés 
alelnökémek, von Staiiss Emil 
állam ta nwososna k tiszteletére 
.‘1-án, hétfőn a Hun Kúria-szálló
ban villásreggelit adott. A vil- 
lásre-ggelin von Jagow  követtel 
az élén számos német közéleti e lő
kelőség jelent meg. A  m agyar 
kormányt Szinyci-M  r r  se Jenő 
kultuszminiszter, a képviselőhá
zat K rúdy  Ferenc alel nők képvi
selte.
.x \ \ \ v v v w w v v x x \ w \ x v x x x \ v

Útmutató a csépléai vosrtessgek 
csökkentésére

A m. kir. földm ivelésiirri, m i
nisztérium a rendkívüli viszo
nyokra való tekintettel újból 
ki ad In a cséplési veszteségek el ke 
r ülésé re oktató útmutató füzetét, 
hogy a háborúd helyzetben, ami
kor minden szem gabona gondos 
bein karit ásóra és megőrzésére van 
szükségünk, megkönnyítse a csáp 
lési veszteségek elkerülését.

A füzet elöljáróban összefoglalja 
mindazokat n feltételeket, amelye
ket a cséplőgép elbírálásánál ügye 
lembe kelj a gazdának venni, hogy 
v e.» y. t os égni en te se n csépelhessen. 
Külön fejezetben ismerteti a csép
lési szem veszteségre vonatkozó 
vizsgálatokat, közli a helyes csépién 
le bonyolítását, ismerteti a cséplés- 
nőt el követett leggyakoribb hibá
kat és a szem vés/.te «ég megállapí
tásának módját. A Ifi oldalas, érté
kes gyakorlati útmutatásokat tar
talmazó füzetet n m. kir. földmi - 
védés ügyi minisztérium Ingyen bo- 
i ‘ál ja az érdekeltek rendelkező
iére.
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G AZ DATUD OMÁNY
Éretlen kukorica  

keze lése
Bár még hosszú idő választ el a 

■kulknrieatöréséie:. indokolt lesz e 
kérdésről szólni. Giizdák körében 
sok szó esik arról, hogy érdemes e 
a nagyon későn vetett kukoricá
kat tovább mívelni; lm kifejlődik 
is h szára, gondolják többen, ter
mésre nem lehet számítani.

Bizony megtörténhetik az idén, 
hogy a későn vetett kukoricák jó 
formán zölden fagynak meg. ami
kor szemei még tejesek. Ilyen 
esetben nem marad más hátra, 
mint az éretlen kukoricát csöves
től in cgszecskázva vagy szét tép ve 
besavanyítani. Ha a kukorica en
nél egy fokkal érettebb, de an.v- 
nyira nem, hogy górézni lehetne, 
legtanácsosabb darálóban csutká
val együtt felaprózni és így fel
etetni. Ezt azonban csak akkor te
hetjük meg. ha a kukorica szeme 
már megkeményedett annyira, 
hogy a darálóban nem kenődik eb

Arról se feledkezzünk meg. hogy 
a tapasztalat már reá vezetett ben
nünket néhány, az érlelést siettető 
fogásra.

Egyik ilyen eljárás: az utóérle
lés a azúron. Eszerint a ku'korica- 
szárut csövestől vágják ki és 50— 
öl) kévéjével kúpokba rakják, a 
kúpok tetejét pedig szalmával be
fedik. íg y  marad a kukorica ka
rácsony tájáig, amikor száraz idő
ben kazalba rakják. A  kúpokban 
és később a kazalban a kukorica 
utánérik. úgy. rltogy februárban 
letörhető és góréba rakható.

Más eljárás: a lezáfizlózás, azaz 
a kukoricakóró levágása a eső fe
lett. A lezászlózússal a kukorica 
asszimiláló felületét csökkentjük 
a ezzel kényszerérést idézünk elő. 
A leszászlózást úgy kell végezni, 
hogy a cső felett legfeljebb 10 cm 
hosszú száresonk maradjon. Leg
megfelelőbb ideje pedig ennek ak
kor van. mikor a szem már nem 
tejes, de körömmel még elég köny- 
nyen benyomható, vagyis már 
sárga érésbe ment át, A kukorica 
lezászlózásával sokan nagyon ked
vező tapasztalatokat szereztek.
Csak akkor nem sikerül vele az 
érést siettetni, ha Jezaszlózás után 
akár nagyon száraz, akár túlságo
san hideg idő áll be huzamosab
ban és a kukorica fejlődése meg
akad, a szárban csökken a nedv
keringés.

A x  ősz i búza és 
a ro zs  e löve tem én ye i
A búzrfi. gyenge talajokon

aránylag legjobb termést ígér fe
kete ugar. lucerna, vörösboré, vagy 
egyéb pillangóvirágú iakarmány- 
nüvény után. Közepes erőben levő 
talajokon jó elöveteményei lehet
nek a búzának a repce, a borsó, a 
bükköny, a dohány, mák; kevésbé 
a hab és a len; de nem jó elővc- 
temények ilyen talajokon a bur
gonya. a répa és az árpa, végül 
általában rossz elöveteményei a 
búza. a rozs és a zab. A korai ku
korica a búza jobb elöveteményei 
közé sorozható, de nem a késői ku
korica. mert utána a vetés meg
késne. Ugyanez vonatkozik a bur
gonyára is. A többnyire másorl- 
Lerménynck vetett mohar. köles és 
esaluinádé nagyon kiszárítják a 
talajt. Igét: jó knltnrállapotban. 
jó erőben levő tulajon nem lesz 
tanácsos búzát ugarba vagy p il
langós takarmánynövény (lucerna, 
vöröshere slb.) után vetni, mert 
megdől, rozsdás lesz s a termés
nek nemcsak a mennyisége, de 
minőségre se lesz megfelelő.

Az őszi rozs legjobban díszük 
fekete ugarban, jó elöveteményei 
a herefélék, a piilongóvirúgú ta
karmánynövények. az őszi keve
réktakarmányok. a korai bur
gonya és a dohány, A burgonya 
minél későibb. annál kevésbé fe
lel meg a rozs rlőveleméiiyének, 
meri a talajt, különösen hn az 
egyébként is könnyű, lazán 
hagyja vissza, melyet a rozs leg
kevésbé visel el termesztett növé
nyeink között. Ezért, hogy a ta
lajviszonyokat a rozs számára 
burgonya után könnyebben e lv i
selhetővé tegyék, a burgonyatarló 
megszántásaf el is szokták hagyni; 
e helyett azt csak elegyengetik. 
Rossz elöveteményei a rozsnak a 
kalászosok, a késői kukorica és 
a répa, A  rozs megfér önmagával is.

A  káziasszGuy. szeeeftf a tcSveMát&s&o*
Z ö ld s é g a s z a lá s

A  zöldségaszalás a legbizto
sabb és legolcsóbb eltartási mó
dozatokhoz tartozik és gondos 
munka mellett az íg y  konzervált 
zöldségféle igen jól fel használ
ható különböző ételek készítésé 
hoz. Előnye az is, hogy kis he
lyen raktározható és száll ífása is 
igen jutányos, kis súlyánál fogva.

Zöldbabból aszalásra, nagyon 
gyönge, zöld vagy sárcraszínü árut 
válasszunk. Szálkás, érett magva
kat tartalmazó hüvelyek aszalásra 
teljesen alkalmatlanok. A nieg- 
mosott zöldbabot, amelyeknél a 
hüvelyek két véget lemetszettük, 
vékony, egyenletes szeletekre vág
juk. 2—.1 percnyi időtartamra for
rásban levő víz gőze fölé helyez
zük. majd vékony rétegekben szét
teregetve. niegaszaüuk.

Zöldborsóból lehetőleg kevéssé 
fejlett, zsenge és aprószoiníi borsót 
válasszunk. Leszedése után azon
nal kezdjük meg u munkát. A  zöld
borsó aszalása meglehetősen ké
nyes művelet, mert túlérett, vagy 
túl szem fi borsó rágós le^z. A ki
fejtett bnrsószcmekel: szitára terít 
jiik szét és a; szitát forrásban levő 

z gőze fölé helyezzük mindaddig, 
míg a szemek kissé megpuhulnak, 
de a boa-só héja még nem repedt

fel. Ezután következik az aszaláa. 
amely a gőzölés után jóval rövi 
riehh ideig tart.

A spenótot és a sóskát kiválo
gatva. szárát le csíp kedve megmos
suk és szikkadűs után aszaljuk. 
1 kg friss sóskva vagy. spenót, kb. 
10 deka aszalványt ad. Petrezsely
met. tárkonyt, kaprot ugyanígy 
aszalunk, ezeket azonban csomóba 
kötve s a tűzhely szélére akasztvn 
is liiegaszaIllatjuk. Á7. ilyen lassú 
aszalással a növény nrómája is 
jobban megóvható.

Az aszalt paradlrsom nemcsak 
mártás és paradicsomleves, de hús 
leves és pörkölt készítésén ól is 
igen jő szolgálatot tesz.. A para
dicsomot megmossuk, gerezdekre 
vágjuk s gőzölés nélkül'megnszal- 
iuk. Aszalásra minél húsosabb fa j
tákat válasszunk.

Ételek ízesítésére és színezésére 
kitünően felhasználható az érett, 
húsos% pirosszí mi paprikából ké
szült aszalván? is. A  paprikát 
vagy egészben, vagy magházától 
megtisztítva. cikkekben szokták 
aszalni, gőzölés nélkül. Az így 
megszárított paprikát megtörjük 
vagy megőrüljük, esetleg egészben 
főzzük bele az ételbe. A paprikát 
száránál füzérekbe fűzve tűzhely

ellett vagy napon lehet szárítani.
Kánya Terézia

Megkezdte működését az Országos 
Hadirokkantgondozó Szövetség

K álla ii Miklósnónaik, a minisz-1 Misztérium oknak a haili rokkan 
terelnék feleségének etnökleti
alatt álló Országos Hudirokku.it- 
gondozó Szövetség a kecskémét 
utcai volt Csekonics-palotábau 
lévő hivatalos hnlyiségoiljen 
augusztus 1-ével megkezdte mű
ködését.

A  szövetség végrehajtó bizott
sága ülést tartott. amelyen 
KáUau Mlklósné ism ertette a szö
vetség működésének iránye lve it; 
utána részletesen megállapítot
ták a munkaprogramot. A z ülé
sen résztvevő dr. Pn fri Pál m. 
kir. titkos tanácsos. aki az elmúlt 
világháború alatt a Hadi gon
dozó H iva ta l vezetésében vett 
részt, gyakorla ti útmutatással 
szolgált. Az ülésen jelen vo lt még 
több minisztérium delegáltja. 
V itéz Németh  vezérőrnagy a hon
védségnek ős a honvédelmi rni-l

A  legutóbbi jelentések szerint 
a német hadosztályok megtörték 
a helyenkint makacsul harcoló 
bolsevilti utóvédek védelmet az 
Azovi-tengerlöl keletre és több 
helyen elérték a Kubán folyót. 
Bor-k serege utcai harcban be
vette  Vorosilovszkot a Kauká
zus-hegység lábán ód.

A szövetséges csapatok már 
háromszáz kilom éterre van

nak Rosztovtól délre.
Német félhivatalos jelentéig sze
rint a Kuban-vidókén vis.s7.a- 
vonuló holsevikiéknek élesen a 
sarkukban vannak, az északi 
arcvonalszakaszon pedig elvérez
nek a bolsevikie-k tehermentesítő 
támadásaik során.

A németek széles vonalon át
lépték a krasznadar sztálin

grádi vasútvonalat.

Egyiptomban a német harci 
repülőgépek é jje li és nappali tá
madásban bombákkal Arasztól- 
tdk el az ellenség alexandriai re
pülőtereit és táborhelyeit. Erős 
légitámadást intéztek .Málta 
repülőterei ellen is. Három ha
talmas légitámadást intézlek a 
németek Anglia  elt-en is. A je 
lentések szerint a pusztítások 
óriásiak, sojál veszteség: ogy
gén.

lakkal kapcsolatos működéséi is
mertette.

Az Országos Hadi rokkan tgon 
dozó Szövetség ‘meginduló m un
kája során a m agyar közélet ve 
zetőinek. elsősorban a tcormány 
tagja inak feleségei veszik ke
zükbe a hadi rokkant oknak a pol
gári életbe va ló visszavezetésé
nek kérdését. A z ő közreműködé
sük lesz biztosi téka annak, hogy' 
a hazáért testi épségüket, fe lá l
dozó honvédek ne csak a társa
dalom elismerését, do a nemzet 
háláját is elnyerjék  azáltal, 

hogy nekik és családjuknak 
a polgári életben legalább 
olyan elhelyezkedést és élet
lehetőséget biztosítsanak, 
mint amilyennel had havonu- 

lásuk előtt rendelkeztek.

M agyar hadi jelentés szerint 
a hon véd hadsereg az ellen
ségnek a Honon át való erő
szakos felderítési kísérleteit 

meghiúsította.

A  japánok elvágták az észak- 
búr mai Putót. A jelek szerint 
északi elő nyom u líist szerveznek, 
lmr»v Cfiunkingot elvágják Észak
in  diától.

Összefoglaló német jelentősből 
tudjuk meg, hogy

közel húszmillió tonna hajó- 
teret vesztettek eddig az, an

golszász hatalmak.

Német jelentés utal az angol 
sajtó híradására, hogy „egyetlen 
v illa  utas a Szovjetunióra és bár
ki láthatja,' hogy a szovjetszö 
vei séges m ilyen halálos veszély 
ben fo rog ", Hat a felfogást a 
semleges sajtó is hangoztatja. 
hrIhető  az angol és amerikai 
közvélemény izgalma a „ máso
dik fron t" fe lő l ti fása m in it. H íre 
járt. hogy Churchill, angol mi 
íiiszteroluök, aki két évtizeddel 
ezelőtt: a  kommiinizmufi légkör
iéül eteti enebb ellensége volt, 
most Mowz.kvába repült, hogy 
Sztálinnál tárgyaljon . Hogy m i
ről, nemi tudhatni. Annyi szivár
gott kd a megflwMrcIésbő. hogy

SztafÍTi szemére hányta Chur
chillnak a szovjet elárulását.

Kétségtelen, hogy az angolszász 
hu In Linak vezetői nem igen lel 
késednek egy azonnali offonzíva 
gondolatáért nz európai száraz-
földön. Ebből kiábrándította 
őket a párisi nagy német ka
tonai felvonulás és a csatorna 
melletti erődök megszállása. Egy 
előre — mint eddig minden alka
lommal -— időt akarnak nyerni. 
A  Szovjetuniót biztatják, hogy 
fokozza orő feszti léseit-. ,

Mindent
honvédeinkért!
Lukács Hé la tárcán él kiili mi

niszter. a. M É P  országos elnöke 
emelkedett hangú -vezércikket ir! 
a honvédség javára  történő téli 
ru Imn cm ű -gy ü j  tésrő 1.

Cikkében a  következőket írja;

—  Azokra kell gondol nunk,
akik életük koclcázlalúsávul, 
fegyverre l kezükben védik temp
lom ainkat, családi tűzhelyeinket, 
hazánkat és az ú j európai ren
det. Apáink ók fiaink küzdelmét 
segítjük elő, hazánk jövőjét abi- 
pozznk meg. amikor fokozottabb 
erőkifejtéssel támogatjuk messze 
földön harcoló drága honvédőin
ket. Tudjuk, hogy a kormány ás 
a legfelsőbb hadvezelöség min
dent elkövet, hogy a. második v i
lágháborúban résztvevő magyar 
katona semmiben sem szenved
jen  h iányt, mégis felhívom a 
Mag yar Él e t Pú rtszervezete i t,
hogy kötél ességei tikot fokozott 
mértékben toljöeitae harcoló hon
védőink iránt. Kórom munka
társaimat, szervezeteink vezetőii, 
hogy haladéktalanul szervezzek 
meg az orosz harctéren levő hon
védalakul ataink. részére a téli 
ruhaneműk gyűjtését. G yújtsiink  
szőrmés kesztyűket, kötött szö
vö tt alsónadrágot, ér melegít öt, 
szőrmés sapkái, hósapkát, szőr
més m ellényt, lábszármelegitöt, 
hószemüveget, sífelszerelést, si- 
cipŐt, tábori takarót. Szerveze
tei n k nőtagja i ugyan ekkor szer
vezzék meg a kötődéin fónokat.

— A  belső front küldje a sze
retet melegét azoknak, aMk a 
legnagyobb értéket, az életei koc
káztatjuk értünk és kiáltsa min 
dón m agyar fülébe: ..Mindent
honvédeinkért és a győzelemért!**

N ovem b er so-lfe 
leszá llíto tták  

a zs íradagokat
A  hivatalos lap csütörtöki. szarna 

közli a  kö7.ellá1ás(l^yi miniszter ren
deletéi a zsír farijaiménak és fogyást 
Uisdnuk mridosttásriröt. A remidet ér
telmében Budapest tért)lel én, vala
mint azokban a községekben ás varo
sokban. ahol a zsirjegyrondszert he 
vezették, augusztus 8-iitól nar./nhrr 
‘máig bezárólag a zsíradag fe feli
ként rs havanként fíO dekagramm zsír 
vagy 72 dekagramm háj vagy bőrnél■ 
kiili szalonna, illetve 80 dekagramm 
hfírös zsirsíalonna. \  nehéz testiiniin- 
kések fe jadagja a rendeld szerint l»ti 
dekagramm /sír. lOá dekngramni báj 
'a g y  bőrnélküli v.siivznlonna. illet vb 
12 0  dekagramm bőrös zsirs/.nlóriiig

Nagy Lajos koronázás] jub i
leuma, 1342 július 21-én ha (száz 
os/deiidővel ezelőtt koronáztatta 
meg magát Lajos király, amikor 
atyjának. I. K á ro ly  királyunk 
július Hi ún bekövetkezel í ímlá- 
lával a trón reászá l lőtt. Nagy 
Lajos negyven esztendeig.'ural
kodott, állandó háborúi viselve. 
Yisezufizerezlo VolencétőI Halniá • 
mát, visszaverte a török első tá- 
marlátfail^ 1370-től Iavug.velország
nak i «  k irá lya  volt.

A  VILÁGHÁBO RÚ ESEMÉNYEI



L O S S O N C Z Y  I S T V Á N
a közellátás időszerű kérdéseiről
Lossoiic.it István köze Hatás- 

iig.vi m iniszter debreceni tartóz
kodása során augusztus 2-án 
részt vett a korm ányzói pár arc 
képinek leleplezésén a M Á V  mű 
hely telepén. M ajd a kísérleti 
konyhát nyitotta  meg. Utána tá
jékoztatta a sajtói képviselőit a 
'közrllátás időszerű kereteseiről. 
'Tájékoztatása során rámutatott 
arra. milyen nagy szerepe van a 
közel látás irányításában a sajtó
nak. Egy ik  legfontosabb felada
tának tartja, hogy a közollátás- 
sal kapcsolatban ne hangozzanak 
rl berálthatatlan ifiéretek . viszont 
a gondolkozó közönségre m indig 
s.ámítani lehet az áldozatok 
meghozatalában, h.a az ígérete
kéi m egtartjuk.

Rendkívül fontos — mon
dotta —, hogy a közönség ás a 
kormányzat között a bizalom  
lennálljon. Töretlenül meg kell 
őrizni mindenkiben a hitet a jobb 
és szebb m agyar jövőben és 
ugyanakkor lankadatlanul hir
detni. hogy ezért a szebb jövőért 
mindent szívesen e l kell viselni.

..... A  köz cl látás nem ismer po- 
“ i l.ka' , y aK.v más megkötőnbözte- 
töst. Mindenkit egyformán igyek
szik ellátni. Sajnálatos jelenség, 
hogy a másod- és harmadrendű 
e lelni ícikkek szerepét újabban 
kezdik eltúlozni. Olyanok, akik 
azelőtt sohasem fogyasztották, pa- 
ti asz kodnak hiányuk miatt, való 
tagos vadászatot indítottak spe 
ctalitasok iráni,

A  miniszter ezután a csatán 
gyűjtés  fontosságút hangoztatta 
és figyelmeztetett a mü talpas 
lábbeli viselésére. Óvta az érte 
kéziét résztvevőit rémhírek tar 
jesztésétöt, illetve olyan intézke
déseik előzetes beharangozásától, 
amelyekről senkinek sínes tudó 
m ása.

— A  háború minden terhét vi 
Kölni kell — fejezte be szava it.— 
Szükség van arra. hogy kiizd- 
;iiiulc. mert nem lehel, hogy Iá i8 
ni égeg yszer m cg is mélt ödj ék,

A miniszter tájékoztatásáért a 
sajtó képviselőinek nevében v" 
téz Kolozsvár y-Barcsa M i hál 
• ""ridott köszönetét.

Ó riási részvét m elle it 
temették e l a hősi ha lott 

lokod i bányászokat
A salgótarjáni kőszén bánya

rt. lokodi bányatelepén július 
.‘lli-án délután sújtó légkitörcs  
lö rh n I , amelynek következtében 
í i bányamunkás életét vesztette. 
A kórházba szállított súlyos se
besültek közül másnap reggelre 
további. Öt meghalt. E gy súlyos 
és több 'könnyebb sebesült fe k 
szik még a kórházban.

Az illetékes hatóságok még az
nap délután kiszálltak a hely
színre és megkezdték a vizsgá la
tot. A bányának a robbanás által 
nem érin tett területén a munka 
fennakadás nékttl fo lyik.

A súlyos szerencsétlenség alkal
mából úgy a Kormányzó Ür, 
mint Kritlay  Miklós miniszter
elnök részvét táv iratot intéseit n 
válla lat igazgatóságá hoz.

A hivatásuk teljesítése köztien 
hősi halált balt bányászokat két 
nappal később temettek el.

Varga József kereskedelem- és 
ipnriigyi miniszter, ak i még a 
szerencsét len.ség előtt, hivatalo
san Erdélybe utazott, utazását 
megszakította és nyomban To
kodra ment. A  miniszter béka-, 
tóan tájékozódott a szerencsét
lenség körül menyei felől és részt. - 
vett a tokodi temetésen.

A  szerencsét le nsé g  során meg
hall ölt bányász, illetve fe lv ig yá 
zók közül -IfJ-et tem ettek cl, az Öt 

ncdilc hott fest ét még nem tud 
Iák felszínre hozni.

Két bányász temetése a kora 
délutáni órákban Taton volt és 
itt a kormány képviseletében v i
téz dónioskuthy József várme
gyei fő jegyző  vett részt. T íz  bá
nyászt Mogyoróson temettek el 
l 'rey  Vilm os főispánnak, mint a 
kormány képviselőjének jelenlé
tében. Egy bányászt a hozzátar- I

Hozók kérésére Zselizen helyez
lek örök nyugalomra.

Tokodon sokezerre menő tö 
meg kisért utolsó útjára ,16 hősi 
halói t hány ászt. A  kormány kép
viselőiében Varga  József ipar
ügyi miniszter és a belügymi
niszter képviseletében Kádár Le
vente állam titkár vett részt a te
metésen.

A  kormány nevében Varga 
József iparügyi miniszter mon
dott búcsúztató beszédet. Emel 
keclett szavakkal méltatta a hősi 
halált halt bányászoknak a Tőid
mélyében végzett munkáját és 
hangoztatta, hogy a 

belső Fronton, a munka front
ján életüket vesztett bányá
szokat a nemzet hősi halot

taknak tekinti.

B iztosította a hátramaradot
takat, hogy

a kormány meg felelőképpen
gondoskodik a hősi halált 
halt mniikástestvéroink özve

gyeiről és árváiról.
*

A hatósági vizsgálat megálla 
pitotta. hogy a szerencsétlenség 
meglepetésszerűen következett be. 
A szabályokat betartották s fele
lősségre senki sem vonható.

A búza ára a vagyonváltság 
szempontjából

A pénzügyminiszter rendeletét 
adott ki a búza 1942. évi augusz
tus havi árának a vagyonváltság 
fizetése szempontjából való meg 
állapításáról. A  rendeletben a 
miniszter a mezőgazdasági in
gatlanok vagyónvaítaágn fejében 
fizetendő búza árát a föld mi ve- 
lésiigyi miniszterrel egyetértöleg 
1942. évi augusztus hónapra 
szóló érvénnyel mótermázsán- 
kónt 50 pengőben állapította 
meg.

a gyujtópalackra!
Az elmúlt napokban — mint 

ismeretes nagyobhszámú el
lensége* léggömb szállott la az 
ország különböző részein. Ezek 
g.vnjtópnlaekokat szórtak le. k i
sebb-nagy o>bb tüzeket okoztak, 
de jelentős károk nem fordultak  
elő.

Ebből az alkalomból illetékes 
körök ismét felh ívják a lakossá
got az óvintézkedések pontos be
tartására. A gyujtópalaekokal 
fehér vagy  halványsárga gum i
ból készült léggömb szállítja. 
Rendszerint hét darabot tartal
mazó dobozt dobnak le. A palack
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a leesésnél eltörik, a. benne lévő 
folyadék meggyullad és nehezen 
oltható tüzet okoz.

A  gyujtópalack tiizét rábányt 
földdel, vagy homokkal lehet 
megfékezni. Legcélszerűbb a 
helyszínen legalább (50—70 centi
méter mély gödröt ásni és n 
gyűjtópalackot betemetni. Igen 
óvatosan kell bánni az üvegcse
repekkel is. mert könnyen sérü
lést okozhatnak. A  polgári lakos
ságnak az a kötelessége, hogy a 
tüzet lehetőleg eloltsa, nagyobb 
tűznél segítséget hívjon és az 
esetet a legközelebbi hatóságnál 
jelentse. F igyelem  és elő v ig yá 
zat, ez a két legfontosabb dolog!

Tenyésztői jutalmakkal fokozzák 
a tejzsirtermelést

Thinffy Dániel báró földművelés 
ügyi miniszter igen fontos felada
tának tekinti, hogy a szarvasmar
ha lm  vészt ó.s minőségi fejlesztése 
a háború ideje alatt is biztosít 
legyen. Ezt n eélt szolgálja többek 
között a népies állnttonyésztésne 
n-s. átszervezése, a törvényhntósá. 
tulajdonban lévő közös apaállatok 
rendszerének általános bevezetése, 
az állattenyésztő gazdáknak 
megszervezése és az „ellenőrzött 
állattenyésztő mintaközségok“-nek 
a felállítása, továbbá az állatte
nyésztő kisgazdáknak továbbkép
zését szolgáló tanácsadásnak a ki 
építése és nagyszámú tanfolya
moknak a rendezése. Ennek a tö
rekvésnek a kimélyítését jelenti 
a Toldinivelésiig.vi miniszternek az 
az újabb rendelkezése, hogy 

a szarvasmarhák teje löképes- 
sógenek fokozása mellett elő
térbe kívánja állítani a tej 
zsírtartalmának minél gyor
sabb ütőmben való emelését, 
ami a vajtermclés fokozásá
nak egyik hatásos é« viszony

lag legolcsóbb eszköze.
Ebben a tekintetben, igen nagy 

lehetőségek vannak, mert hiszen 
a tehenek lejzsirhnzamn. illetve a 
termett tej zsír százaléka nálunk 
is .1%-tól 4.5%-ig mozog. Annak 
érdekében, hogy a kiváló te.ixí ' 
teriiiclőkópcsségü állatok a jövő
ben a tenyésztésben fokozott sze
rephez jussanak, a fölöm ívelés- 
ügy i miniszter elrendelte, hogy 

a köztenyésztés céljaira a jö 
vőben különleges állami támo
gatás és árkod ver meny n:ei 
Jeti csak olyan bikákat lehes
sen megvásárolni. nmelye-k 
nek az anyja 3.7% zsírtartalmú 
tejet és ahhan egy év alatt leg
alább • IM) kg tej/sírt termelt. 
Ezenkívül azoknál a közte- 
n vesztés re megvásárolt te
nyészbikáknál. juh el.veknek az 
anyja a tejzsírhozam tekintc- 
léhrn a fokozott követ el me
nyeknek is megfelelt, a mi
niszter külön „tenyésztői ju 
talmakat'* engedélyezett. Ez a 
tenyésztői jutalom a 3.8%— 
3.9%-os évenként legalább 120 
kg-os tejzsírhozamnál dara 
honként 10(1 pengő, a 3.9% — 
1%-ns és évenklnt legatáhh 140 

160 kg-os tcjzsirhoznmnál tla- 
bonként 150 pengő, és a 4%-oi 
meghaladó és évenként lég 
alább Ififl kg-os tej zsír hozam

nál darabonként 200 pengő.
A gumókor leküzdése eéljából 

ezeket a tenyésztői jutalmakat a 
1 iszleri rendelet az államilag 

gii mőkórmen lesnek nyi I vdnitotl

tenyészetekből származó és a köz- 
tenyésziésre megvásárolt tenyész
bikáknál még további :>0 pengővel 
egészíti ki. Ezek az ú.iabb intézke
dések rendkívül alkalmasak lesz 
nek arra. hogy a tenyésztési mun
kát a tejzsírliozain fokozása i rá - 
nyában állítsák át, ami közellátási 
szempontból igen nagyjelentő
ségű. különösen. ha tekintetbe 
vesszük, hogy h békeidőben tejter
melésünk nagyobb része feldolgo
zás úl ón, vajban nyert értékesii- 
lést. Ugyancsak fontos törekvés 
a giímökór elleni küzdelem kiter
jesztése is. amit a jutalinazápnaik 
ez a módja szintén előnyösen fog 
szolgálni.

m i R i n c
A honvéd halála. Szélt Bálint 

hódmezővásárhelyi ügyvéd életót 
a keleti fro-nton töltött katonai 
szolgálata idején megmentette 
egy ukrán gyermek. I-Iáilából 
magához vette a gyermeket, ha
zahozta éf, vállalta, hogy felne
veli. A szovjetfiildön kére*sztélét- 
lenül nevelt gyermeket most ke
resztelték meg a hódmezővásár
helyi református templomban.

Gyűjtés Oroszhegv község tüz- 
károsultjainnk. Mint ismeretes. 
Oroszhegy községiben leégett har
minc gazda háza és minden fel
szerelése. Országszerte nagy erő
vel indult meg a gyűjtés a káro
sultak javára. A z Erdély részi 
Hangya Központ tízezer pengőt, 
ad om á n y ozot t.

Tengeralattjárón sikeres vakbél- 
műtétet végzetl eg.v japán katona
orvos. Mint Tokióból jelentik, egy 
fiatal japán tengerészorvos volt 
az első. aki nemrég tengeralattié 
rón — vakbélmü tétet hajtoti 
végre. Az orvos először azt re
mélte. hogy a vakbélgyiillndásban 
megbetegedett tengerészt még si
kerül partratenniök, de állapota 
néhány nap alatt annyira rosz- 
szabbodott, hogy a műtét már 
uom tűri halasztást. A tenger 
alattjaró a műtét idejére teljesen 
lemerüli és mozdulatlanul ma
radt. Az ügyes orvos ezután a 
rendelkezésre álló kevés miiszer
rel is tökéletesen végrehajtotta u 
műtétet és mire a tengeralattjáró 
elérte támaszpontját, n beteg ten
gerész már fel is gyógyult.

Munkát kap egy 25— 50 év  kö
rüli gazdasági cseléd, aki a gaz 
d a sági munkához ért. és lovakkal 
is tud bánni. Azonnali belépésre, 
teljes ellátás, bér megegyezés 
szerint. Kadlcc-sik Pál, Akiu

o r r )  IC I fC T C C C T  A D A U I T T A I  T U n iv e rz á lis  h i g a n y  t a rt  a I m ú , s z á ra z  és n e d ve s 
VEMÜL V b  I  L u t  I  HDHVI  I I H L  .  c sá v á z ó s z e r K a p h a tó  a ré g i, b e v á lt  m in ő sé g b e n  a

, *  MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE n ö v é n y v é d e l m i  o s z t á l y á n á l ,  v i . Eütv»i-utM ss*
és n kirendeltségeknél: Debrecen. Győr, Komárom, Lepsény, Mátészalka. Munkács, Nyíregyháza, Szabadka. Székesfohérvár 

^  Szombathely. I ngvár._________________
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— Húszévesek a mezőgazdasági
kamarák címmel írt vezetőcikket 
Halács Ágoston dr,. az Országos 
Me»,őcrazda9HBri Kamara igazgatója 
a Magyar Fűid legújabb számú 
bán. A  magyar falu képes heti
lapja értékes szakcikkeket, elbeszé
lést. verset, háborúé képeket, kis: 
gazdák cikkeit, piáéi óe vásári 
árakat, rendeletekef és még sok 
más, hasznos, érdekes cikket és 
képet közöl. Kapható az újság
árusoknál és az IBU’SZ-pavillonok- 
ban. Mutatványszámot, küld a 
Magyar Föld kiadóhivatala. Buda
pest. VII.. Erzsébet-kör út 7.

Gyorssegitség az oroszhegyi tuz- 
károsuD gazdáknak. Ismeretes az 
a borzalmas tűzvész, amely Orosz- 
hegy község magyar lakosságút 
sújtotta. A lakosság még jó for; 
mán magához sem tcrt. n szörnyű 
tragédiából, amikor Bánffy Dá
niel földmívelcsügyi miniszter a 
gazdák megsegítésére sietett. Uta
sította a minisztérium erdélyi k i
rendeltségét. hogy a legsúlyosabb 
helyzetbe jutott és gazdasági fe l
szerelés nélkül maradt 22 gazdá
nak váltóekét szerezzen be és oro
szon ki. A  kirendeltség 22 váltó
ekét azonnal le is szállított Orosz- 
hegy községbe. A  földmívelés- 
ügyi minisztérium erdélyi ki
rendeltsége most állítja össze 
pontosan a tűzvész által okozott 
kár nagyságát, amelynek alapján 
javaslatot tesz _rr_ le (/hathatósabb 
segítség nyújtásának módjára. 
Oroszhegy az egyik legszegé
nyebb székely falu, amelynek 
szorgalmas lakossága köréből 32 
családnak a hajléka pusztult el.

Az asszonyok kenyéradagja cím
mel írt vezetőd k kot Csohdny 
Gabriella a Magyar Föld  legújabb 
számában. A magyar falu képes 
hetilapja értékes szakcikkeket, el
beszélést. verset, háhorús képeket, 
kisgazdák cikkeit, piaci és vásári 
árakat, rendeleteket és sok más, 
hasznos, érdekes cikket és kúpot 
közöl. Mutatványszámot küld a 
Magyar Föld kiadóhivatala. Bu
dapest. VET.. Erzsébet-kör út 7.

Halálos ítélet Sepsiszentgyör 
sryön. Ez év június 15-én V e r e s  
Árpád és Fehér Imre gclencoi la
kosok az erdőben borzalmas ke
gyetlenséggel meggyilkolták P é 
ter ff József tizen négyé vés fiút, 
akitől elvetlek 38(1 pengőt, amit a 
kisfiú az erdőben tartózkodó apjá
nak vitt. A  sepsiszentgyörgyi tö r
vényszék mos/ tárgyalta az ügyet 
és Veres Árpádat háláira. Fehér 
Imrét pedig tízévi {egyházra, ítélte.

Vásárok jegyzéke
Augusztus 9., vasárnap. Abádszalók 

oák., Somogy bú kösd búcsú kirakó
vásár, Szegvár ok. — Augusztus 10., 
hétfő. Fterzonce oák,, Del irocen o. lő
cs marhavásár, Drtmsüd oák., lírd oák., 
Hodrehely oák., Ipolyság oá.., Kalocsa 
oá., Kecskemét oák.. Kenderes oák., 
Kerta nák., Losonc, oák.. Magyarke szi 
oák.. Mándok oák., Mekénycs ok., 
Mezöcfiát oá., Nágoes oák., Nagyberki 
oák., Nagykapornak oák., Nagysurány 
oá,, NagyszIJllfia oák.. Nova oák., Ör
kény rák., Pápoc oák., Pécs várad oák., 
Putnok oák., Ra.jka, oák., SárkeíRztur 
oák., Sámsd oák.. Siklós oák., Szegvár 
ok., Szentdienes oák., Szentgyftrgy- 
vfllgy oák., Tiszapalkonya oák.. Vas
vár oák., Veszprém oák. .— Augusztus 
11., kedd. Debrecen n. ló- és marha
vásár; ipari és kereskedői 
vásár. Gönc oák., Ipolyság ok., Kalo
csa ok., Kaposmérö oák.. Kecskemét 
oák., Kcrkuhzcntmiklós oák.. Kiskun
félegyháza oák., Mihályi nák.. Nagy- 
fiosed oák., Dgya.Ha oák., Ucgöly oák., 
Sellye oák., Solt oá., Soltvadknrt. oák., 
Zalaegerszeg hák. — Augusztus 12., 
szerda. Balmazújváros oák., Debrecen 
n. ipari és kereskedelmi kirakóvásár, 
Jászberény oák., Kassa, oák., Köböl
kút oák,. Nagykónyi oák,, Nagysurány 
oák., Rimaszombat há,, Salánk oák., 
Solt ok., Székesfehérvár ok. — Augusz
tus 13., csütörtök. Devecser há., Diós
győr hák.. kisáll. felh.-sal, Györszent- 
márton oák., Keszthely oák., Kisbér 
nák., Lövő oák.. Mélykút oák.. Sza
badszent király oák. - Augusztus 14., 
péntek. Róla apátfalva oák., Rogdása 
oák.. Kisláng nák. — Augusztus 15., 
szombat. Csákány búcsiivásár kirako
dással, Máriagyüd búcsúval kapefinla- 

, ok., Sári búcsú kirakóvá: ~

TÍZ ÉV ALATT TÍZ KÖZÉPÜLET  
ÉPÍTÉSÉT TETTE LEHETOVE
a Tápióság és Vidéke Hitelszövetkezet
Ismételtem megállapítottuk es 

be ift bizonyítottuk, hogy a szö
vetkezeti mozgalom nem öncélú, 
vagy éppen üzleti akció, hanoin 
olyan tevékenység, amely a szö
vetkezők gazdasági, művelődési 
és szociális érdekeinek szolgálása 
m ellett a közösségnek: is hasz
nára van.

A  fenti megállapításnak újabb 
meggyőző bizonyságára szolgál
nak n Tápióság és Vidéke H ite l
szövetkezet munkásságának ered
ményei. Kz a tizenöt esztendő 
óta fennálló pompás intézmény 
ugyanis ezen idő a latt nemcsak 
Tápióság község és közvetlen kör
nyéke szövetkező gazdalársadn'- 
nut számára tette lehetővé az 
anyagi erősödést, földszerzést, 
gazdasági fejlődést, kulturális  
haladást, hanem a község fedő 
elését is elősegítette. A  hitelszö
vetkezet kitűnő elnökigazgatója, 
Biczólc János áll. igazgató-tani ló 
irányítása mellett közvetve es 
közvetlenül is élénk részt vesz 
Tápióság falu fejlesztési pro
gramjának végrehajtásában. Köz
vetve azzal, hogy_ támogatja a 
testvér-szövetkezet i intézni é n .ve
ket. amelyek révén a község la
kossága könnyében tud eleget 
t «n n i közteher visel esi kötelezett-

törekedni; ezenkívül azon bsn köz
vetlenül is résztvesz a falu fe j
lesztésében a hitelszövetkezet.
í g y

az elmúlt tíz esztendő alatt a 
hitelszövetkezet támogatásá
val, segítségével tíz középü
let létesült, vagy  épült Tápió- 

ságon.

Elsősorban
tökéletesen kitatarozták a 
régi templomot, majd a plé
bániát, Felépült a hitelszö
vetkezet hatalmas és kor
szerű székhazai a község
háza. a tű zol tó-szer tár, köz
ségi kocsma, két szövetkezeti 
üzletház. melyekben a Han
gya működik, végül most a 
százévesnél Is régibb fő
jegyző i és az ugyancsak lak 
hatatlanná vá lt kántori la
kás épül újra a hitelszövet
kezet kedvezményes kölcsö

néből.
A  kántorlakás építéséhez 500 pen
gős adománnyal is hozzájárult a 
h ite l szövetkezet.

Íme: ilyen eredmények érhe
tők el a  szövetkezeti gondolat tö-h a t ó j a  Wk -I «  szüvp! kezet i gondolat t

fására, életszínvonala emelésére I kél ctee meg valósítása r e v o n ...

Megjelent a mezőgazdasági 
termények új árjegyzéke

ií.
A z  összes meghatározott tér 

melói árak egészséges, idény
szerűen száraz, szokvány minő
ségnek m egfelelő árura és tiszta 
súlyra vonatkoznak. Eltérés ese
tén a Budapesti Áru és Érték
tőzsde szokványai szerinti levo
násokat kell alkalmazni. V ita  
esetén a M. K ir. Vetőmag vizs
gáló Intézet vizsgálati ered
ménye az Irányadó. A  termelési 
szerződéseknek az Itt m egállapí
tottaknál magasabb árai csak a 
közel látásügyi miniszter külön 
engedélyével alkalmazhatók. Az 
összes árak 1(W kilónként, a ke
reskedő, v a g y  bizományos raktá
rába, ille tve vasútra szállítva 
értendők.

HEREFÉEÉK
A 90% tisztaság és legfeljebb 1% 

aranka!»iHullná nyers tóherenwg 
230.—, m%  tisztaságú, legfel jetii* 
1% arankatnrtainiú nyers erdélyi 
lóheréimig 240.—, lucernámat) 3X5. 
balt nőim mag 80.— pengő. Megáll a 
pítja a rendelet a továbbiakban n 
nem ínegfelelő tiszta mag árából 
levonásba, hozható tételeket is. A 
nagyobb tisztaságú hcrefélék leg
magasabb termelői ára a kővet
kező: 95%-oa hiborheremng 150- 
94%-ns fehér hercmag 3(10.-. 95% 
lisztnságií komlósberemag 200.- 
04"ö-ns tisztasági korcs heroin* 
349.—. «>n®/o-os nyiilszapiikninng
220.—, 94%-os fehér som kór ó mag 
150.—, 94"/«-os szorvjiskerepnuig
200.—. 92%-os Kzerudellamag 150. . 
l)4%-os e.pe.rh ereimig 400,—, 97%-os 
évelő magyar vörösheretung 350— 
pengő.

FŰ M AG VAK
84% tisztaságú, 80% esirázóké- 

•somós ebir 200.—, 84%
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pesse .̂
tisztaságú. 80% esirnzóképességü 
magas (francia) per.ie 24(1.—. 94% 
tisztaságú. 88% esirázóképességíí 
szálkás (i*lasz) perje 2(10. . 94%
tisztaságú. 88% ■•sii'áz.óképpsségíí 
réti csenkcfus 200.—. 95% tiszta
ságú. 88% esirázóképességíí réti 
komócsin 220. . 94% tisztaságú.
88% csarázóképes séffű kurta tan- 

hók búrsújáróhely o. jeU. kirakó bú-1 goi) perje 240.—. 84% tisztaságú 
csúvásár. I 300__, 84% tiszt

áképességü réti perje 400.—. 90% 
sztnságú. 88% esirázokeposseg11 

taraekos tippán 330.-. 90% tiszta
ságú. 88% csirázóképessegu eernn: 
lippán 330. . 84% tisztasági*. 80% 
esi rázóképes,ségn ligeti perje 000, 
95% tisztaságii. 83% c«irázokepes- 
aégü tar éj ok cincor .410.— . <0.«
tisztaságú, 65% esirázokepessegu 

set-pázsit 400.—. 84% tiszta
ságú 83% esi rázókénrsségíi sn- 
zány perje 420.—. 70% tisztaságii. 
'0% esirázőképosBégfi arany zab

70Ó. . 86% tisztaságú. 85 esi rá-
zóképességü magyar (árva) ''ázs
iók 200. . 86% tisztaságii. 80 ■«
•sirázóképességű merev rozsnok 
*50.—, 90% tisztaságú. 88% esirazo- 

kép«Rségii tarae.kos vörös ese n kész 
270.— . 90% tisztaságii. 90% esirazo- 
képességíi In rój os búzafíí 250. .
90% tisztaságú. 90%_ esirawikepea- 
ségii sudár búzafíí 250, , 85% tisv. 
taságó, 80% esirázóképességíí sziki 
mézpázsit 400. . 39% tisztaságii
miilinrmag 40. . 95% tisztnsagu
cmkoreirokmiig 40. , 96% tiszta
ságú seprőéi rokiuug 28, , 96%
tisztaságú. 90% esi rázóképességn 
óriási esihehurmng 55. . 96"Á tisz
taságú. í»t>”ó esi rá-zóképességü np 
rÓHzenu’i esibeliurmag 50. . 95%
tisztaságii. 80% esirázóképességíí 
szudánfümag 70.— pengő. 
GYÖKÉR- ÉS GI MÓ.VOVÉNY- 

MA Cí VAK
90% tisztaságú. 75% esi rázóképes- 

ségíi rsi.fcrf-(miirok).iv:po>««// 280. .
96?ó 1isztnságú. 92% esirázóképes- 
légíí tarlórépaman 200. . 90% linz 
nságú. 75% esirázóképességíí ri 

koriam a a 1200. . 90% lisztnsúgii.
75% esirázóképességíí takarmány 
répamag_ 160. . 97% liszliiságú.80% 
cpírázókénességü vöröshagymamag 
1400.— pengő.

TA K A ItM A N Y R É F A . KOM 1/t.
KENDERKoRD, LENKÓRD

Takarmányrépa termelői ár, 
nyílt piacon, házhoz, vngv vasútra 
Szállítva: 3. - , december I löl jövő 
év április 30 ig minden bónnp 
sejétől 30 fillérrel több.

Komló vasútra szállítva I. 700.
TI. 600. . 111. rendű 500. » pengő

Kender kóró T. osztály: 17. . II. 
12.—. Magkrnderknrá az T. kender- 
kóré árának 75%-a. ken kóró 1. 
27.50. Vb. 24.50. II. 20.50. ITT. 14.-. 
Maglett-szatma. [. 12.- . fi. 10, P,

Re n cl szeres hétküznapt mfisomzámoki
6.10: Ébresztő. T. 7: H. Hgl. 16; H. 

ID.i.í: Hgl. 11.15: Vjel. 11.20; Hgl. 11,«;
12: llarflBgszó. Fohász. Ilimmisr.

12.40: H. 13.24: Jjei. Vjel. 13.30: ^Hon
védőink üzennek.14.30: Ff. 15: Piaci
éi: élelmiszerárak. 16.45: Ijel. H. 19; H, 
11.40: H. 22.10: „üzen az otthon." 24: H.

Hétfőn, augusztus 10-én.
12.10 órakor: .Szalóniltós. 14 órakor: 

ránezenekar. 15.20 órakor: Hsingleme 
-.ek. 16.15 órakor; Felolvasás. 17.15 ón
kor: Cigányzene. Ulántia: Előadás. 18,30 
órakor: Hanglemez, titánná: Felolvasás:. 
19.20 órakor: Gordonka számok, 19.4(i 
órakor: Helyszíni közvetítőn. 20 órakor: 
Cimbalom számok. 20.20 órakoT: Zenés 
vidámság. 23.25 órakor: Tánczene.

Kedd, augusztus 11-én.
12.10 órakor: Katona zene kar. 14 óra

kor .Szalonzenekar. 15.20 órakor: Ci
gányzene. 16.15 órakor: Gyermekdél
után. 17.15 órakor: Tánczene. Utána: 
Felolvasás. 18.10 órakor: Zongoraszá
mok. Utána: Előadás. 10.20 órakor: 
.la zanégycs. Utána: Csevegés. 20.10 óra - 
kor: Operaházi zenekar. 23.25 órakor: 
Szórakoztató zene.

Szerdán, augusztus 12-én.
12.10 órakor: Postászenekar. (4 óra

kor: Szórakoztató zene. 15.20 órakor: A 
kassai rádió műsorából. 16.15 órakor; 
Felolvasás. 17.10 órakor: Tánezene.
Utána: Felolvasás. 18.20 órakor: Hon- 
védmiisor. 19.20 Órakor: Ttádiózenekar. 
20.10 órakor: Hangjáték. 23.25 órakor: 
Cigányzene.

Csütörtök, augusztus 13-án.
12.10 órakor: Katonazenckar. 14 óra

kor: Jazz zenekar. 15.20 órakor: Rrnd- 
örzenekar. 16.15 órakor: Ruszin hall
gatóinknak. 17.15 órakor: Magyar nóták. 
Utána: Tangólvarmonikaezámok. 18.40
érakor: Helyszíni közvetítés. 19.20 óra
kor: Küniivú zene. Utána: Előadás. 20.20 
órakor: SzékesfövároRi zenekar. Utána: 
Indulók. 23.25 órakor: Tánczene.

Pénteken, augusztus 14-én.
12.10 órakor: A Nemzetközi Vásár Ün

nepélyes megnyitásának közvetítése. 
Utána: Szórakoztató zene. 14 órakor; 
Katoiiiizenekar. 15.20 órakor Cigány- 
7,-ne. 16.15 órakor: Posta műszaki H<i- 
jnlása. 17.15 órakor: Tánezonc. 17.35 
órakor: ,Sporté,redmények. 17.45 órakor: 
Hanglemezek. 18.10órákor: Német hall
gatóinknak. 18.30 órakor: Versek. 19.20 
órakor: Magyar nópdalfólóra. 19.50
órakor: Gitárost. Utána: Külügyi ne
gyedóra. Utána; Jazz-egyciiHes. 23.25 
Cigányzene.

Szombaton, augusztus 15-cn.
9 órakor: Szózat. Fölülsz. Hanglemc-
k. 9.45 órakor: Hírek. 10 órakor: Kgy-
17i ének éa azontheszéd. ti órakor: 

Göriigkalolikus istentisztelol. 12.20 óra
kor: Időjelzés, vízállás jelentés. 12.3(1
órakor: Rádiózene kar. 13.40 órakor:
Hirek. 14 órakor: Hanglemezek. 15.2(1 
órakor: Cirkuszparádé. 16.15 órakor: 
Hangiéin ezek. 17 órakor: Hírek. 17.1a 
órakor: /aingoraszámok, Ulána: (Vexe- 
gés. Utána Tánezonc. Utána: lta.ngkópek 
innen-onnan. 19 órakor: fazz-négye.-.
19.40 órakor: Csevegés. Utána: Közve
títés. 20.20 óraikor: Operaházi zenekar.
21.40 órakor: Hírek ŐR lóversenyered- 
mérivek. 22.15 órakor: Magyar nóták. 
utána: K ö/.n étit és. 11 órakor: Hírek ide-

ven. 23.25 órakor: tV.cn a Va
lin ngfel vétel. 24 órakor. Hírek. 
Vasárnap, augusztus t6-án.

8 órakor: Szózat. 1Vdiáaz. Hangletne-
z.ok, 9.45 ó.-akor: Hirek. 10 nrakor Re-
formálus hüontiszclei . 11 órakor: Egy-
házi ének iés szentbeszód.12,15 órakor:
I.ev enteféióra. 12.55 .Arakor: Felöli. asas.
13.15 óra ke,r: Szórakózta tó zene. 13.45
órakor: Hirek. 14 órakor: Mii vész le me
zek. 15 órakor: A Földművelésügyi Mi
nisztérium rádióelőadása. 15.45 órakor: 
Melles Itéla zenekara. 16.15 órakor: 
Közművelődési előadna sorozat. 17 óra
kor: Hirek. 17.15 ómkor: .lazz-zongora- 
számok. 17.35 órakor: Felolvasás. Utána: 
Honvédőink nótát körnek. 19,20 órakor: 
Hangképck n vasárnap sportjáról. 
Hanglemezek. Utána: Hangképek a va
sárnap sportjáról. Utána: Sportnrodmé
ri vrk. 29.20 ómkor; Kedvelt lemezek. 
21.40 órakor: Hirek. lövorsenyored-
monyok. 22.15 órakor: Tánezene, 1* 
órakor; Hirek idegen nyelven. 23.25 
órakor: (Ven a Vásár. Hangfelvétel. 
24 órakor: Hírek.-

KI A DDTULAJDONOf?:
„FALU'4 MAGYAR OAZPA 

P.S PöhDMtVES .STDVKTiSFO 
FBLEI.Ö3 SZERKESZTŐ ÉS KTADéH 

MATER KMfl;
( V ég *  kóvetkezik.) 1 SZEREESZTft: B A R TO S S  K Á R O L Y
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